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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы

Храп и синдром обструкти ного апноэ сна (СОАС) я ля тся широко

распространенной патологией д хател н х путей. При этом храп значител но сни ает

качест о изни практически здоро х л дей, а СОАС нередко при одит к таким

неблагоприятн м последст иям, как инфаркт миокарда, нарушение ритма сердца, артериал ная

гипертензия, инсул т, незапная смерт о сне (K.Horman, 2010). Из естно, что СОАС

стречается у 10,9 % му чин и 6,3 % енщин. Заболе аемост СОАС у лиц старше 60 лет

озрастает до 30 % у му чин и 20 % у енщин, а у лиц старше 65 лет мо ет достигат 60 %

(P.Jennum, 1992; T.Young, 1993).

Золот м стандартом диагностики храпа и СОАС я ляется полисомнография (ПСГ)

(Р.В. Бузуно , 2013; М.Г. Полуэкто , 2005; K.Pang, 2013; A. De Vito, 2014; C.E. Sullivan, 1981).

Однако данная методика я ляет лиш степен тя ести патологии и не поз оляет определит

уро ен , степен и форму обструкции ерхних д хател н х путей (ВДП), а значит

прогнозиро ат объем хирургического мешател ст а. В настоящее ремя, для я ления

уро ня, степени и форм обструкции ВДП про одят исследо ание ВДП о ремя

медикаментозного сна (слипэндоскопия), которое поз оляет получит данну информаци (A.

De Vito, 2014). Несмотря на широкое применение данного метода за рубе ом, сохраня тся

спор об анестезиологическом пособии, показаниях, интерпретации данн х по различн м

классификациям. Продол ается дискуссия о досто ерности слипэндоскопии, а именно: степени

соот етст ия структур ВДП о ремя физиологического сна тако ой при слипэндоскопии (A.

De Vito, 2014).

Стереотипом хирургического лечения храпа и СОАС РФ я ля тся операции на

структурах глотки не за исимости от степени СОАС и уро ня обструкции, форм , степени

су ения ВДП (В.И. Панин, 2016; В.М. Митина, 2017). В полнение

у улопалатофарингопластики при храпе и СОАС легкой и средней степени тя ести не от ечает

требо аниям со ременн х миро х стандарто , с язи с необосно анно бол шим объемом

хирургического мешател ст а и соким риском послеоперационн х осло нений (K.Horman,

2010). Хирургическое лечение храпа дол но б т минимал но ин ази н м, сни ат громкост

храпа до социал но незначимого уро ня и з ат стойку ремисси . Таким образом, опрос

о диагностике и лечении храпа и СОАС, на сегодняшний ден , оста тся актуал н м и требует

дал нейшего изучения.
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Цель исследования:

Со ершенст о ание методо диагностики и хирургического лечения пациенто с храпом и

синдромом обструкти ного апноэ сна легкой и средней степени тя ести.

Задачи исследования:

1. Оптимизиро ат систем оценки данн х слипэндоскопии.

2. Про ести сра нител н й анализ данн х, полученн х при пробе М ллера и

слипэндоскопии

3. Изучит корреляци ме ду степен тя ести синдрома обструкти ного апноэ сна по

данн м полисомнографии и функционал н ми характеристиками по данн м

слипэндоскопии.

4. Оценит эффекти ност и преимущест а различн х методо хирургического лечения храпа

и синдрома обструкти ного апноэ сна легкой и средней степени тя ести

5. Про ести анализ отдаленн х резул тато хирургического лечения храпа и синдрома

обструкти ного апноэ сна легкой и средней степени тя ести

Научная новизна работы:

Впер е предло ен алгоритм комплексной диагностики пациенто с храпом и

синдромом обструкти ного апноэ сна легкой и средней степени тя ести.

Впер е определена оптимал ная тактика едения бол н х c храпом и синдромом

обструкти ного апноэ сна легкой и средней степени тя ести.

Впер е я лена корреляция данн х, полученн х при полисомнографии,

слипэндоскопии при оценке по системе МРКН (мягкое небо-ротоглотка-корен яз ка-

надгортанник) у пациенто с храпом и синдромом обструкти ного апноэ сна легкой и средней

степени тя ести.

Впер е я лена рол комплексного обследо ания (полисомнография,

слипэндоскопия, проба М ллера) боре тактики хирургического лечения бол н х с храпом

и синдромом обструкти ного апноэ сна легкой и средней степени тя ести.

Научно-практическая значимость работы:

Впер е про едена оптимизация систем оценки данн х слипэндоскопии с разработкой

систем МРКН (мягкое небо – ротоглотка - корен яз ка - надгортанник) при храпе и СОАС.

Разработан и недрен алгоритм диагностики пациенто с храпом, СОАС легкой и

средней степени тя ести.
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Разработан и недрен способ модифициро анной передней палатопластики для лечения

бол н х с храпом и СОАС легкой и средней степени тя ести.

Методология и методы исследования

Исследо ание поэтапно про едено на базе ФГБУ НКЦ оториноларингологии ФМБА

России течение 2015—2018 гг. Б ло обследо ано 140 пациенто с храпом и синдромом

обструкти ного апноэ сна различной степени тя ести, 98 из котор х б ли отобран для

хирургического лечения. Из исследо ания искл чалис пациент с СОАС тя елой степени

тя ести, пациент с ра енной назал ной обструкцией и сопутст у щей патологией

околоносо х пазух и носоглотки, пациент с я лениями краниофациал ного диcморфизма,

гипертрофией лимфоидной ткани глотки, операциями ротоглотке анамнезе. В иду того, что

клиническая картина при шеперечисленн х состояниях могла затруднит пра ил ну

интерпретаци резул тато настоящего исследо ания.

Соответствие диссертации паспорту специальности

Диссертация соот етст ует специал ности 14.01.03 – Болезни уха, горла и носа. По

паспорту специал ности Болезни уха, горла и носа (оториноларингология, ЛОР) – област

науки, занима щаяся методами профилактики, терапе тического и хирургического лечения

заболе аний уха, горла и носа ( оспалител н е процесс , тра м , инородн е тела,

ро денн е пороки раз ития уха, носа и его придаточн х пазух, глотки, гортани, трахеи и

пище ода, фониатрия и сурдология, профессионал н е и онкологические заболе ания ЛОР-

органо , заболе ания естибулярного аппарата, пластическая и реконструкти ная,

осстано ител ная хирургия ЛОР-органо , оспалител н е, аллергические и септические

осло нения ЛОР-заболе аний). Со ершенст о ание методо ранней диагностики,

профилактики, и лечения ЛОР-заболе аний будет способст о ат сохранени здоро я

населения, сокращени сроко ременной нетрудоспособности и осстано лени

трудоспособности.

Личный вклад автора.

А тором про едено обследо ание и хирургическое лечение 140 пациенто с храпом и

СОАС, проанализиро ан резул тат обследо ания и лечения пациенто , сформулиро ан

од и практические рекомендации.

Степень достоверности и обработки результатов работы

Досто ерност резул тато проспекти ного, рандомизиро анного исследо ания

подт ер дается бол шим количест ом обследуем х, стандартизацией оценки резул тато и

применением един х критерие . Научн е поло ения, од и рекомендации,

сформулиро анн е диссертации, подкреплен убедител н ми фактическими данн ми,

наглядно предста ленн ми при еденн х таблицах и рисунках. Подгото ка, статистический

6

анализ и интерпретация полученн х резул тато про еден с испол зо анием со ременн х

методо обработки информации.

Связь работы с научными программами и планами.

Диссертационная работа полнена соот етст ии с научно-исследо ател скими

программами ФГБУ НКЦО ФМБА России: Акустический анализ храпа как способ

диагностического скрининга синдрома обструкти ного апноэ сна и прогнозиро ания уро ня

обструкции ерхних д хател н х путей» (шифр: СОАС-18»), Мул тидисциплинарн й

подход к диагностике синдрома обструкти ного апноэ сна (СОАС) у работнико организацией

отдел н х отраслей труда, требу щих сокой концентрации нимания» (шифр: 010-034»).

Внедрение в практику. Резул тат исследо ания недрен практику ФГБУ Научно-

клинический центр оториноларингологии» ФМБА России (г. Моск а), практику клиники

оториноларингологии Военно-медицинской академии имени С.М. Киро а (г. Санкт-Петербург)

и практику Центра оториноларингологии ФГБУ ФСНКЦ ФМБА России (г. Красноярск).

Апробация работы:

Материал диссертации доло ен и обсу ден на конференциях: сероссийский

конгресс Российского общест а ринолого с ме дународн м участием, конференция

оториноларинголого По ол ского федерал ного округа (Ни ний Но город, 25-27 и ня

2015г.), научно-практическая конференция Избранн е опрос диагностики и лечения

болезней уха, горла и носа» (Яросла л , 29 октября, 2015г.), XIV Российский конгресс

оториноларинголого (Моск а, 10– 11 ноября 2015г.), II, III, IV Российская научно-

практическая конференция Клиническая сомнология» (г. Моск а 2016, 2017, 2018гг.), XIX

съезд оториноларинголого России (Казан , 12-15 апреля 2016г.), е егодная конференция

российского общест а ринолого (Суздал , 23-25 и ня 2016г.), V Национал н й конгресс

Пластическая хирургия, эстетическая медицина и косметология» (Моск а, 1-3 декабря 2016г.),

II Всероссийский форум с ме дународн м участием "Ме дисциплинарн й подход к лечени

заболе аний голо и шеи" (Моск а, 15-16 декабря 2016г.), XII Юбилейн й конгресс

Российского общест а ринолого (27-30 сентября, 2017, Яросла л ),V Ме дународн й форум

Сон-2018» (15-17 марта 2018, Моск а, МГУ), IV Всероссийский форум оториноларинголого

России "Ме дисциплинарн й подход к лечени заболе аний голо и шеи" (НКЦО ФМБА,

Моск а, 20-21 сентября, 2018), заседание Ученого со ета и научно – практическая конференция

ФГБУ НКЦ оториноларингологии ФМБА России (протокол №1/2019 от 25.02.2019г.)

Публикации

По теме диссертации опублико ано 11 научн х работ, из них урналах,

рецензируем х ВАК - 2 научн е работ . Получен 1 патент РФ: Способ хирургического
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лечения храпа: модифициро анная передняя палатопластика» (патент РФ на изобретение №

2632787 от 14.11.2016).

Объем и структура работы.

Диссертация состоит из едения, обзора литератур , 4 гла собст енн х набл дений,

закл чения, одо , практических рекомендаций и списка испол зо анной литератур .

Работа изло ена на 126 страницах машинописного текста, илл стриро ана 37 рисунками и 24

таблицами. Список литератур содер ит 21 отечест енн й и 101 зарубе н й источник.

Основные положения, выносимые на защиту:

 Разработанная система оценки слипэндоскопии МРКН поз оляет определит

оптимал ну тактику лечения пациенто с синдромом обструкти ного апноэ сна

 Способ модифициро анной передней палатопластики я ляется наиболее

оптимал н м для лечения пациенто с храпом и синдромом обструкти ного апноэ

сна легкой и средней степени тя ести с передне-задней формой обструкции на

уро не мягкого неба, иду с оей эффекти ности, безопасности и стабил ности

отдаленн х резул тато

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Материалы и методы исследования

В рамках данного исследо ания сем пациентам про одилос следу щее обследо ание:

I. В амбулаторных условиях:

1. Стандартный осмотр врача-оториноларинголога, кл ча щий себя эндоскопическое

исследо ание полости носа и носоглотки.

2. Мултиспирал ная компьютерная томография (МСКТ) околоносовых пазух с озмо ност

мул типланарной реконструкции при наличии алоб, анамнеза, клинической картин ,

соот етст у щих заболе аниям ОНП.

3. Анкетирование с применением шкал сонли ости Эп орта и оценки интенси ности храпа

по изуал но-аналого ой шкале (ВАШ). 24-бал ная шкала Эп орта поз оляет оценит

степен ероятности задремат различн х ситуациях. ВАШ интенси ности храпа

предста ляет собой количест енну 10-бал ну оценку интенси ности храпа.

4. Фиброоптическая визуализация с использованием пробы Мюллера про одилас после

определения степени СОАС для оценки уро ня обструкции ВДП. Проба про одилас при

помощи фиброскопа (назофаринголарингофиброскоп, Ø 3.5мм, Richard Wolf, Германия),

пациент по озмо ности находился поло ении ле а или сидя после форсиро анного
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 доха, произ одил дох при закр том носе и рте, что поз оляло оценит состояние ерхних

д хател н х путей.

II. В условиях стационара:

1. Полисомнография про одилас усло иях физиологического сна под контролем

медицинского персонала отделения сомнологии при помощи полисомнографа

(SomnoStarPro, Viasys, Германия). В за исимости от еличин индекса апноэ/гипопноэ

(ИАГ) определялас степен тя ести СОАС.

2. Слипэндоскопия полнялас для определения уро ня и форм обструкции.

При помощи фиброскопа (назофаринголарингофиброскоп, Ø 3.5мм, Richard Wolf,

Германия) усло иях операционной под нутри енной анестезией пропофолом ( среднем 30-

50мг) про одилас изуал ная оценка уро ня и форм су ения ерхних д хател н х путей

течение 15 минут. Во избе ание изменения состояния слизистой оболочки и иска ения данн х

премедикация, анемизация, локал ная анестезия не про одилис . При обследо ании пациента

о ремя медикаментозного сна ценност данн х слипэндоскопии умен шается следст ие

отсутст ия при общей анестезии озмо ности контроля глубин наркоза и степени седации

пациента. Для контроля глубин седации испол зо алос Bis-мониториро ание.

Глубина седации поддер и алас на уро не 60—70 по данн м BIS-мониториро ания,


[…]


предста лен таблице 7.

Таблица 7 - Сра нител н й анализ ВАШ боли на пер е и сед м е сутки о сех группах

Распределение

пациенто по

группам

Оценка показателей боле ого синдрома на 1- е и 7- е сутки

ВАШ боли на

пер е сутки

(балл)

P1

P1 ВАШ боли на

сед м е сутки

(балл)

P2

P2

I группа

(n=30)

8,5±1,5 p<0,05 4,2±1,5

p<0,05

II группа

(n=34)

5,8±1,2 p<0,01 1,9±1,5

p<0,01
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 Как идно из таблиц 7, боле ой синдром б л наименее ра ен о II группе (p<0,01),

т.е. у пациенто , котор м про одилас нерезекционная операция.

Сра нител н й анализ ВАШ оценки храпа постоянн м партнером до, через 6 месяце и

через год после операции о сех группах предста лен таблице 8.

При анализе данн х исследо ания через 6 месяце и через год I группе отмечалас

ра енная неоднородност резул тато отношении умен шения храпа. В с язи с чем, для

оценки досто ерности группа разделена на д е подгрупп . В I подгруппу ошло 17 пациенто ,

котор е б ли удо лет орен резул татом, о II подгруппу - 13 пациенто , котор е не б ли

удо лет орен .

Таблица 8 - Сра нител н й анализ ВАШ оценки храпа постоянн м партнером до, через 6

месяце и через год после операции о сех группах

Распределение

пациенто по

группам

Оценка храпа по ВАШ разн е

период обследо ания

ВАШ храпа

до

операции

(балл)

P1

ВАШ храпа

через 6

мес., (балл)

P2

P1- P2 ВАШ храпа

через год

(балл)

P3

P1- P3

I группа I

подгруппа

(n=17)

9,2±0,8 3,2±1,5

p<0,01 4,2±2,2

p<0,05

I группа II

подгруппа

(n=13)

9,2±0,8 7,2±1,2

p>0,05 7,4±2,3

p>0,05

II группа

(n=34)

9,3±0,7 3,6±1,9

p<0,01 4,1±2,3

p<0,05

III группа

(n=34)

8,7±1,3 2,7±1,5

p<0,01 3,1±1,6

p<0,01

Как идно из таблиц 8, при оценке резул тато через 6 месяце , о сех группах кроме

II подгрупп I групп , при субъекти ной оценке храпа постоянн м партнером, его

умен шение имело соку статистическу досто ерност (p<0,01) по причине стабилизации

III группа

(n=34)

8,3±1,2 p<0,05 4,6±1,4

p<0,05
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мягкого неба за счет формиро ания рубцо ой ткани зоне нало ения ш о на м шц неба и

холодно-плазменного оздейст ия.

Через год, при субъекти ной оценке храпа, сокая статистическая досто ерност

отношении его умен шения сохранялас тол ко III группе (p<0,01). В I подгруппе I групп

умен шение храпа б ло статистически досто ерн м (p<0,05), а о II подгруппе недосто ерн м

(p>0,05). В целом, резул тат хирургического лечения храпа I группе мо но считат

неудо лет орител н ми, так как они я ля тся досто ерно незначим ми (p>0,05).

Сра нител н й анализ ИАГ по данн м ПСГ до, через 6 месяце и через год после

операции о сех группах предста лен таблице 9.

Таблица 9 - Сра нител н й анализ ИАГ по данн м ПСГ до, через 6 месяце и через год после

операции о сех группах

Распределение

пациенто по

группам

Показатели индекса апноэ/гипопноэ разн е

период обследо ания

ИАГ до

операции (кол-

о

эпизодо /час)

P1

ИАГ через 6

мес. (кол-

о

эпизодо /час)

P2

P1- P2 ИАГ через год

(кол- о

эпизодо /час)

P3

P1- P3

I группа

(n=30)

16,8±2,7 9,2±2,3 p<0,05 13,5±2,4

p>0,05

II группа

(n=34)

17,6±2,7 8,1±1,5 p<0,01 10,1±2,3

p<0,05

III группа

(n=34)

17,3±2,6 9,6±2,3 p<0,05 9,8±2,4

p<0,05

Через шест месяце ИАГ досто ерно умен шился I и III группах (p<0,05), а о II

группе его умен шение имело соку статистическу досто ерност (p<0,01) по причине

у еличения прос ета ме ду задней стенкой глотки и мягким небом за счет формиро ания

м шечного алика, елобок которого обращен сторону задней стенки глотки.

Через год ИАГ досто ерно умен шился о II и III группах (p<0,05).

Таким образом, разработан комплексн й алгоритм диагностики пациенто с храпом и

СОАС, поз оля щий определит оптимал ну тактику лечения.
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Контрол ное обследо ание пациенто через год показало, что I и о II группах

просле и алас тенденция к умен шени эффекти ности операции по сем показателям,

относител но резул тато , полученн х через полгода, что с язано с формиро анием боко ого

су ения на уро не ротоглотки и наличием других уро ней обструкции.

Модифициро анная передняя палатопластика поз оляет статистически досто ерно

умен шит храп и ИАГ (p<0,05) при сра нител но низкой ра енности и длител ности

боле ого синдрома. Тем не менее, более сокая эффекти ност и стабил ност отношении

умен шения храпа и ИАГ характерна для передней палатопластики с резекцией слизистой

оболочкой задних ду ек и яз чка (p<0,05).

Выводы

1. Модифициро анная система оценки слипэндоскопии МРКН, отличие от систем NOHL

и VOTE, оптимизирует анализ полученной информации: искл чает незначим е данн е

(носо ой уро ен обструкции и уро ен голосо х складок), учит ает не тол ко

анатомические причин , но и изменения прос ета ерхних д хател н х путей при

про едении специал н х мане ро , котор е принципиал но лия т на бор метода

лечения синдрома обструкти ного апноэ сна.

2. Слипэндоскопия я ляется обязател н м исследо анием у пациенто с храпом и

синдромом обструкти ного апноэ сна легкой и средней степени тя ести, а проба М ллера

мо ет испол зо ат ся как скрининго й метод диагностики, так как при испол зо ании

данн х методо исследо ания орофарингеал н й уро ен обструкции я ляется 100%

случае , а гипофарингеал н й уро ен определяется тол ко при слипэндоскопии 25%

случае .

3. В я лена сокая корреляция ме ду степен тя ести синдрома обструкти ного апноэ

сна при полисомнографии и функционал н ми характеристиками при слипэндоскопии: для

пациенто с синдромом обструкти ного апноэ сна легкой степени характерно

изолиро анное су ение на уро не мягкого неба (r=1, p<0,01), а у пациенто с синдромом

обструкти ного апноэ сна средней степени, чаще сего стречается комбинация обструкции

на уро не мягкого неба и корня яз ка (r=0,75, p<0,01).

4. При нерезекционной методике операции на мягком небе – передней палатопластике

боле ой синдром послеоперационном периоде наименее ра ен (p<0,01), что
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сочетании с достаточно сокой эффекти ност поз оляет испол зо ат данн й метод

хирургического лечения у пациенто с предполо ител но низким порогом боле ой

чу ст ител ности и отсутст ием ра енной гипертрофии слизистой оболочки задних

небн х ду ек и яз чка. Устано ка имплантато мягкого неба с холодно-плазменной

резекцией небного яз чка и задних ду ек дает не соку эффекти ност (p>0,05) с

нестабил н ми резул татами.

5. Наиболее сокая эффекти ност отношении умен шения храпа и индекса

апноэ/гипопноэ отдаленном послеоперационном периоде характерна для передней

палатопластики с резекцией слизистой оболочкой задних ду ек и яз чка (p<0,05).

Практические рекомендации

1. Слипэндоскопия у пациенто с синдромом обструкти ного апноэ сна я ляется

обязател н м исследо анием перед принятием решения о тактике лечения, так как

поз оляет я ит се уро ни обструкции ерхних д хател н х путей.

2. Система оценки слипэндоскопии МРКН адаптиро ана для испол зо ания РФ и мо ет

применят ся у пациенто с синдромом обструкти ного апноэ сна

3. Проба М ллера мо ет испол зо ат ся как скрининго й метод для диагностики

состояния анатомических структур, з а щих храп и обструкци при синдроме

обструкти ного апноэ сна при отсутст ии озмо ности про едения слипэндоскопии.

4. Пациентам с храпом и синдромом обструкти ного апноэ сна средней и легкой степени

тя ести при наличии обструкции на уро не мягкого неба и передне-задней форм

су ения, показано полнение передней холодно-плазменной палатопластики с

резекцией слизистой оболочки задних ду ек и яз чка

5. Пациентам с храпом и синдромом обструкти ного апноэ сна средней и легкой степени

тя ести с предполо ител но низким порогом боле ой чу ст ител ности и отсутст ием

ра енной гипертрофии слизистой оболочки задних небн х ду ек и яз чка показано

полнение передней холодно-плазменной палатопластики.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВДП - ерхние д хател н е пути

ИАГ - индекс апноэ/гипопноэ

КТ - комп терная томография

ПСГ - полисомнография

СОАС - синдром обструкти ного апноэ сна

ТВА с ИВЛ - тотал ная нутри енная анестезия с искусст енной ентиляцией легких

BIS - биспектрал н й индекс