ОТЗЫВ

официального оппонента, профессора, доктора медицинских наук,
профессора кафедры оториноларингологии ФГБОУ ВО Ярославского
государственного медицинского университета Минздрава России
Шиленковой Виктории Викторовны на диссертационную работу
Джафаровой Марьям Зауровны «Диагностика и хирургическое лечение храпа и
синдрома обструктивного апноэ сна легкой и средней степени тяжести»,
представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.03 - болезни уха, горла и носа

Ф.И.О. Шиленкова Виктория Викторовна

Почтовый адрес места работы: 150000, Ярославская область, г. Ярославль,

ул. Революционная, д. 5

Телефон: +7(4852) 30-56-41, +7(4852) 72-91-42

Электронная почта: rector@yuma.ac.ru; rector@ysmu.ru

Наименование организации: ФГБОУ ВО Ярославский государственный медицинский университет Минздрава России

Должность: профессор кафедры оториноларингологии ФГБОУ ВО Ярославского государственного медицинского университета Минздрава России

Ученая степень, звание: доктор медицинских наук, профессор

Актуальность научного исследования

Храп и синдром обструктивного апноэ сна (СОАС) относятся к достаточно распространенной патологии, которая значительно снижает качество жизни практически здоровых людей и нередко приводит к серьезным неблагоприятным последствиям. Популярная в практике хирургического лечения храпа и СОАС увулопалатофарингопластика давно не отвечает требованиям современных мировых стандартов, поскольку связана с высоким риском послеоперационных осложнений и часто не приводит к ожидаемому результату. Исходя из современных представлений, операция при храпе и СОАС легкой и средней степени тяжести должна быть минимально инвазивной, щадящей, способствующей снижению громкости храпа, по крайней мере до социально незначимого уровня, а также обеспечивающей стойкий длительный эффект.

С учетом вышеизложенного, диссертационная работа Джафаровой М.З. является своевременным и актуальным исследованием, целью которого стало повышение эффективности диагностики и хирургического лечения храпа и СОАС легкой и средней степени тяжести.

Научная новизна

Автором предложен четкий алгоритм комплексной диагностики и тактики ведения пациентов с храпом и СОАС легкой и средней степени тяжести. Автором предложена собственная система оценки полисомнографии и слипэндоскопии при храпе и СОАС, названная сокращенно МРКН, что означает «мягкое небо-ротоглотка-корень языка-надгортанник», и впервые проведена корреляция данных с учетом всех проведенных исследований. Впервые в работе доказано значение комплексного обследования пациентов с храпом и СОАС легкой и средней степени тяжести, включающего полисомнографию, слипэндоскопию и пробу Мюллера, что играет ведущую роль в выборе тактики хирургического лечения.

Теоретическая и практическая значимость работы

Автором оптимизирована оценка данных слипэндоскопии с разработкой новой системы - МРКН (мягкое небо – ротоглотка - корень языка - надгортанник), что является значительным преимуществом работы и позволяет улучшить диагностику храпа и СОАС путем более точного определения уровня дыхательной обструкции и тяжести заболевания. Кроме того, разработанный и внедренный в практику алгоритм диагностики пациентов с храпом и СОАС, включающий эндоскопию, полисомнографию, слипэндоскопию и систему МРКН, обеспечивает более высокий уровень не только диагностики, но и определения тактики ведения пациентов и прогнозирования результатов хирургического лечения. Автором разработан и внедрен способ модифицированной передней палатопластики, что позволило улучшить результаты хирургического лечения и повысить качество жизни больных с храпом и СОАС легкой и средней степени тяжести.

Степень обоснованности научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации, и их достоверность

Обоснованность и достоверность, полученных в ходе исследования результатов, сформулированных научных положений, выводов и практических рекомендаций не вызывает сомнений, так как исследование выполнено на большом клиническом материале, достаточном для получения статистически достоверных результатов. Группы пациентов сформированы в соответствии с задачами исследования, в работе использованы современные методы клинических исследований, а также статистической обработки данных.

Личный вклад автора

Автором проведен тщательный обзор отечественной и зарубежной литературы по теме диссертационного исследования. Автором проведено обследование 140 пациентов с храпом и СОАС, проанализированы результаты обследования и лечения пациентов, сформулированы выводы и практические рекомендации, подготовлены научные публикации, тезисы докладов.

Общая характеристика диссертации

Диссертация изложена на 126 страницах машинописного текста, написана традиционнó в соответствии с требованиями ВАК, лаконично, хорошим литературным языком, состоит из введения, обзора литературы, 4 глав собственных наблюдений, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка использованной литературы, включающего 21 отечественный и 101 зарубежный источник. Работа ярко иллюстрирована, содержит 38 рисунков и 25 таблиц.

Во введении автор обосновывает актуальность изучаемой проблемы, на основании чего изложены цель, задачи исследования, основные положения, выносимые на защиту. Задачи научного исследования полностью соответствуют поставленной цели.

Обзор литературы (глава 1) достаточно подробный, основан на критическом анализе отечественных и зарубежных источников, иллюстрирующих состояние проблемы в настоящее время. В обзоре четко представлены сведения, посвященные рассмотрению всех аспектов храпа и СОАС, начиная с вопросов эпидемиологии, этиологии, клинических проявлений и диагностики болезни и завершая консервативным и хирургическим лечением пациентов. Следует отметить, что автором проведен подробный анализ сразу нескольких существующих в настоящее время классификаций оценки слипэндоскопии, таких как NOHL (Нос-Ротоглотка-Гортаноглотка-Гортань) и VOTE (Мягкое небо-

Ротоглотка-Корень языка-Надгортанник), которые учитывают носовой, орофарингеальный, гипофарингеальный и ларингеальный уровни обструкции дыхательных путей при СОАС. При этом автор, подробно разбирая их достоинства, подчеркивает существенные недостатки, на чем в дальнейшем будет основана собственная система оценки слипэндоскопии.

Кроме того, автор отмечает, что хирургическое лечение храпа и СОАС в настоящее время часто проводится вне зависимости от степени тяжести заболевания, уровней, формы и степени сужения дыхательных путей и включает в себя воздействие одновременно на несколько анатомических структур глотки без четкого определения тех из них, которые действительно участвуют в формировании данной патологии. Все это, безусловно, приводит к избыточной хирургической травме, выраженному болевому синдрому после операции, серьезным последствиям в отдаленном периоде и нередко к снижению результативности операции, а значит и качества жизни. В связи с этим проведенное Джафаровой М.З. исследование с предложением новой методики хирургического лечения, повышающей качество жизни пациентов с храпом и СОАС и обеспечивающей стойкий результат в отдаленном послеоперационном периоде, заслуживает большого внимания.

Глава 2 «Методы обследования, хирургического лечения и общая характеристика пациентов с храпом и СОАС» содержит данные о 140 пациентах с храпом и СОАС. Отбор пациентов проведен на основании современных подходов к клиническим исследованиям и критериев включения, исключения и невключения. Уровень клинических и инструментальных методов, используемых в работе, соответствует современным требованиям. Это - компьютерная томография околоносовых пазух, анкетирование с применением шкалы сонливости Эпворта, фиброскопия с использованием пробы Мюллера, слипэндоскопия, полисомнография. В главе подробно описаны техники трех сравниваемых по эффективности методик хирургического лечения пациентов с храпом и СОАС: установка имплантатов мягкого неба с резекцией небного язычка и задних дужек, холодно-плазменная передняя палатопластика и холодно-плазменная передняя палатопластика с резекцией гипертрофированной слизистой оболочки задних дужек и язычка, причем последние две являются собственным предложением автора.

Глава 3 посвящена системе оценки данных слипэндоскопии и их влиянию на тактику лечения пациентов с храпом и СОАС легкой и средней степени тяжести. При этом автор в целях детализации информации и оптимизации анализа результатов слипэндоскопии разработала собственную систему оценки (МРКН), в которой учитываются не только визуальные данные, но и динамика дыхательных путей при вспомогательных пробах, таких как стабилизация мягкого неба фиброскопом, выдвигание нижней челюсти и повороты головы пациента в стороны. Система адаптирована для использования русскоязычными исследователями и позволяет более детально исследовать анатомические и физиологические причины храпа, исключая назальный уровень обструкции, который, как показывают данные современной литературы, мало чем влияет на исход хирургического лечения храпа и СОАС. Кроме того, автор на основании детального анализа слипэндоскопии и полисомнографии доказала основное преимущество системы МРКН от предшествующих зарубежных систем в определении степени значимости отдельных анатомических структур дыхательных путей в обструкции при храпе и СОАС, что позволяет четко определить показания к их хирургической коррекции, т.е. ответить на вопрос: оперировать или не оперировать пациента, и какая коррекция в каждом случае будет наиболее эффективна.

Глава 4 содержит важные аспекты комплексной диагностики при храпе и СОАС. В ней автором проведен анализ результатов пробы Мюллера и слипэндоскопии и оценка корреляции полисомнографии и слипэндоскопии в определении степени тяжести СОАС, на основании которых доказаны основные моменты, требующие учета в определении тактики ведения пациентов. На основании сравнительного анализа показано, что

слипэндоскопия во многом превосходит информативность фиброскопии с пробой Мюллера в выявлении гипофарингеальной обструкции дыхательных путей. Поэтому проба Мюллера может использоваться только как скрининговый метод. Кроме того, установлена высокая корреляция между степенью тяжести СОАС, уровнем и формой сужения дыхательных путей.

Главу 5 поистине можно считать уникальной в данной исследовательской работе, поскольку она содержит тщательный, всесторонний сравнительный анализ различных подходов к хирургическому лечению пациентов с храпом и СОАС легкой и средней степени тяжести. В начале автор обосновывает диагностический алгоритм, который помимо стандартного осмотра ЛОР-органов включает несколько позиций: компьютерную томографию околоносовых пазух (автор подчеркивает, что это исследование проводится лишь в случаях необходимости исключения хронического риносинусита), анкетирование пациента по шкале сонливости Эпворта, определение интенсивности храпа по ВАШ, полисомнографию для определения степени тяжести СОАС, слипэндоскопию для оценки уровня, степени и формы сужения верхних дыхательных путей. Далее в главе последовательно анализируются результаты лечения трех групп пациентов, которым соответственно выполнялись имплантационная хирургия мягкого неба с холодно-плазменной резекцией небного язычка и задних дужек (30 пациентов), холодно-плазменная передняя палатопластика по собственной методике, оформленной как патент на изобретение (34 пациента), и холодно-плазменная передняя палатопластика с резекцией слизистой оболочки задних дужек и язычка (34 пациента). При этом показано преимущество третьей методики, позволяющей получить не только хороший функциональный результат при сравнительно низкой выраженности и длительности болевого синдрома, но и обеспечить стабильность в течение года наблюдения.

Главы 4 и 5 ярко иллюстрированы, содержат исчерпывающие данные в форме таблиц, дополнены клиническими примерами.

Заключение к диссертации написано лаконично, содержит рассуждения автора в отношении всех затронутых в работе аспектов исследования.

Выводы соответствуют поставленным задачам, логически вытекают из содержания работы, увязаны с полученными в ходе работы результатами. Практические рекомендации достаточно полные, изложены четко и могут быть использованы в ежедневной клинической работе оториноларингологов. Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации, содержит краткий результат научно-исследовательской работы. Замечаний к автореферату нет.

Оформление автореферата и диссертации соответствует требованиям ВАК РФ.

По теме диссертационной работы Джафаровой М.З. опубликовано 11 научных работ, из которых 2 входят в перечень рецензируемых журналов и изданий, рекомендуемых ВАК РФ. Имеется патент РФ на изобретение.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Полученные в ходе исследования результаты рекомендуется включить в учебные программы повышения квалификации оториноларингологов, обучения студентов, клинических ординаторов и аспирантов.

Замечания и вопросы к диссертационной работе

Принципиальных замечаний по содержанию диссертационной работы нет, имеются незначительные орфографические ошибки и стилистические неточности, не снижающие научно-практическую ценность данного исследования.

Вопросы к диссертанту:

1) Какое хирургическое лечение использовалось у пациентов с храпом и СОАС, имеющих патологию корня языка и язычной миндалины, и не вошедших в группу оперированных вами больных?

2) Имелись ли негативные последствия после предложенной вами методике модифицированной передней палатопластики в виде развития небно-глоточной недостаточности и связанной с ней назализации голоса?

3) В чём состоит принципиальное отличие «значимой» и «незначимой» обструкции дыхательных путей при оценке слинэндоскопии?

Заключение

Диссертационная работа Джафаровой Марьям Зауровны «Диагностика и хирургическое лечение храпа и синдрома обструктивного апноэ сна легкой и средней степени тяжести», выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора, член-корр. РАН Н.А. Дайхеса, представленная к открытой защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности – 14.01.03 – болезни уха, горла и носа, является законченной научно-квалифицированной работой, в которой решается актуальная научная задача - повышение эффективности диагностики и хирургического лечения храпа и синдрома обструктивного апноэ сна легкой и средней степени тяжести.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости диссертация Джафаровой М.З. полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства РФ от 21.04.2016г. №335), предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Джафарова М.З. заслуживает присвоения искомой ученой степени по специальности – 14.01.03 – болезни уха, горла и носа.

Официальный оппонент:

Профессор, доктор медицинских наук,
профессор кафедры оториноларингологии
ФГБОУ ВО ЯГМУ Минздрава России

В.В. Шиленкова

Подпись д.м.н., профессора Шиленковой В.В. «ЗАВЕРЯЮ»

Ученый секретарь ФГБОУ ВО ЯГМУ,
Руководитель центра симуляционного обучения,
доцент

М.П. Потанов

«24» июля 2019г.